Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI), a aplicação do lançamento de uma derrama, a 

cobrar durante o ano de 2025, de 0,8% sobre o Lucro Tributável sujeito e não isento de IRC e; .........  

2.º - Uma taxa reduzida de 0,10% para sujeitos passivos com um volume de negócio no ano anterior 

que não ultrapasse os 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros), nos termos do n.º 24 do art.º 18.º 

daquele Regime Financeiro; ...................................................................................................................  

3.º - Remeter a sobredita Informação/Proposta à Assembleia Municipal, para efeitos da competente

[...]

Interveio neste Ponto da Ordem de Trabalhos o Presidente da Câmara a fim de introduzir o assunto.  

O Presidente da Câmara, informou que aquando da atribuição de apoio destinado à colocação do 

novo relvado sintético do Campo de São Sebastião, a base de atribuição foram 180.000,00€ (cento e 

oitenta mil euros), tendo sido aprovado atribuir 80% daquele montante, contudo, após realização do 

Concurso Público o valor foi mais baixo, cerca de 160.000,00€ (cento e sessenta mil euros), pelo que 

o apoio do Município rondará os 148.000,00€ (cento e quarenta e oito mil euros). ...............................  

Tendo em atenção que o Oliveira do Bairro Sport Clube pretende também colocar cadeiras na 

bancada existente, solicitou igualmente o apoio do Município, assim sendo e dado que já havia 

disponibilidade financeira para o apoio àquela Associação Desportiva, entendeu-se submeter a 

presente Proposta, cujo valor, ainda assim, somado ao anterior apoio, ainda fica aquém dos 

148.000,00€ (cento e quarenta e oito mil euros). ...................................................................................  

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos da 

Informação/Proposta n.º 313 | GAV, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Vereação, datada de 11

[...]

..................................................................................................................................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro ao Oliveira do Bairro Sport Clube, relativo à Medida 

de Apoio ao Investimento, no valor de até 7.468,86 € (sete mil quatrocentos e sessenta e oito euros 

e oitenta e seis cêntimos); .......................................................................................................................  

2.º - Que o apoio financeiro seja entregue em duas prestações: 1.ª prestação, de 60%, com a outorga

[...]

de vida naquilo que é o envelhecimento ativo. .......................................................................................  

Acrescentou que a presente Proposta assenta numa Parceria com a Associação Portuguesa de 

Gerontologia e cuja candidatura ronda os 289.882,00€ (duzentos e oitenta e nove mil oitocentos e 

oitenta e dois euros), sendo que o Município de Oliveira do Bairro, no caso de a mesma ser aprovada, 

terá de comparticipar em 20%, ou seja, cerca de 57.976,00€ (cinquenta e sete mil novecentos e 

setenta e seis euros), a ser implementado ao longo de três anos. ........................................................  

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta constante da 

Informação/Proposta n.º 116 | 2024 apresentada pelo Serviço de Ação Social e Idade Maior, datada